
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

 

         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

 

 ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ   

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 19ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 7 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 377/2018     

 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ  ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

2. ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟ 19.4.2018 ΤΡΙΜΕΡΟΥΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ & 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΟΘΩΜΑΝΙΚΟΥ ΤΕΜΕΝΟΥΣ ¨ΧΟΥΝΚΙΑΡ ΤΖΑΜΙ¨» (Β΄ΦΑΣΗ): ΥΠΟΕΡΓΟ 

2 ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΠΟΛΥΧΩΡΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ¨ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΟΣ¨ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ» 

 

 Σήμερα Παρασκευή 7 Δεκεμβρίου  2018 και ώρα 11.00 το Δημοτικό Συμβούλιο 

συνήλθε σε κατεπείγουσα δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου Έδεσσας, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 22448/7.12-2018 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου Φίλιππου Γκιούρου, η οποία δημοσιεύτηκε στον 

ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος και επιδόθηκε νόμιμα, όπως 

ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι ήταν παρόντα 

και τα 27 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και ονομαστικά οι:  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

1 Γκιούρος Φίλιππος (Πρόεδρος) 15 Μάρκου Διονύσιος 

2 Παρθενόπουλος Γεώργιος (Αντιπρόεδρος) 16 Μουράτογλου Ιωάννης  

3 Πισλίνας Χρήστος (Γρ/τεας) 17 Πασχάλης Αλέξανδρος 

4 Αρβανιτίδου-Ιωσηφίδου Ζωγράφα 18 Πέτκος Χρήστος  

ΑΔΑ: 65ΞΣΩΡΠ-Ν0Ν



 2 

5 Βερικούκης Χρήστος  19 Ρυσάφης Αντώνιος 

6 Γιώγας Δημήτριος  20 Σαμλίδης Μιχαήλ 

7 Δασκάλου Χρήστος  21 Σόντρας Ιωάννης  

8 Δημητριάδης Βασίλειος 22 Ταμβίσκου Ευτυχία  

9 Δίου Αναστάσιος 23 Ταπαζίδης Δημήτριος 

10 Ζδρου Αικατερίνη  24 Τσιβόγλου Χρήστος  

11 Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία 25 Φουνταλής Μιχαήλ  

12 Κατσάρα – Βλάχου Μαρία  26 Φράγκου-Κυανίδου Ελισάβετ 

13 Κούκος Γεώργιος 27 Χατζόγλου Ιωάννης 

14 Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος   

Ο Δήμαρχος Δημήτριος Γιάννου προσκλήθηκε και παρίσταται στη συνεδρίαση. 

 Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ουρανία Πασιαλή, τακτική υπάλληλος του 

Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου άρχισαν να συζητούν τα 

θέματα. 

 

O Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 

μελών του Δημοτικού Συμβουλίου τη με αριθμ. πρωτ. 22.345/6.12.2018 εισήγηση της 

Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας, η οποία έχει ως εξής: 

            «Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87/7.6.2010) 

και το άρθρο 225 του Ν 3463/2006 Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας (ΦΕΚ 

114/08.06.2006 τεύχος Α') 

2. την από 19-04-2018 υπογεγραμμένη Προγραμματική Σύμβαση Πολιτισμικής 

Ανάπτυξης «Στερέωση, συντήρηση και αποκατάσταση του οθωμανικού 

τεμένους «Χουνκιάρ Τζαμί» στην Έδεσσα (Β΄ Φάση), υποέργο 2 του έργου 

«Αναβάθμιση πολυχώρου πολιτισμού Μέγας Αλέξανδρος και περιβάλλοντος 

χώρου», και ιδιαίτερα το άρθρο  

3. το αρ. πρωτ. 20046/15-1-2018 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ περί «Ελέγχου 

νομιμότητας» 

4. το από 25-10-2018 πρακτικό της τριμερούς Επιτροπής Παρακολούθησης της 

υπογεγραμμένης προγραμματικής σύμβασης, το οποίο εισηγείται την 

παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης, έως τις 31-12-2020. 

Εισηγούμαστε 

ΑΔΑ: 65ΞΣΩΡΠ-Ν0Ν



 3 

 Την έγκριση του Σχεδίου Τροποποίησης της από 19-04-2018 τριμερούς 

Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης με τίτλο «Στερέωση, Συντήρηση & 

Αποκατάσταση του Οθωμανικού τεμένους “Χουνκιάρ Τζαμί”» (Β’ Φάση): Υποέργο 2 του 

έργου «Αναβάθμιση Πολυχώρου Πολιτισμού “Μέγας Αλέξανδρος” και Περιβάλλοντος 

Χώρου», σύμφωνα με το από 25-10-2018 πρακτικό της τριμερούς Επιτροπής 

Παρακολούθησης». 

Κατόπιν, ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών, το σχέδιο τροποποίησης της από 

19.4.2018 Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης, μεταξύ του Δήμου 

Έδεσσας, του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού και της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, για την εκτέλεση του Υποέργου 2 –«Στερέωση, Συντήρηση  & Αποκατάσταση 

Οθωμανικού τεμένους  ‘’Χουνκιάρ Τζαμί’’ στην Έδεσσα (Β’ Φάση)» του έργου 

«Αναβάθμιση πολυχώρου πολιτισμού ‘’Μ. Αλέξανδρος’’  & περιβάλλοντος χώρου»,  

Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του τα παραπάνω,  τις διατάξεις του  

άρθρ. 65 του Ν. 3852/2010 και του άρθρ. 100 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με 

το Ν. 4071/2012 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 Εγκρίνει την τροποποίηση της από 19.04.2018  τριμερούς προγραμματικής 

σύμβασης πολιτισμικής ανάπτυξης μεταξύ του Δήμου Έδεσσας, του Υπουργείου 

Πολιτισμού & Αθλητισμού και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την εκτέλεση του 

Υποέργου 2 –«Στερέωση, Συντήρηση  & Αποκατάσταση Οθωμανικού τεμένους  

‘’Χουνκιάρ Τζαμί’’ στην Έδεσσα (Β’ Φάση)» του έργου «Αναβάθμιση πολυχώρου 

πολιτισμού ‘’Μ. Αλέξανδρος’’  & περιβάλλοντος χώρου»,  σύμφωνα με το από 25.10.2018 

πρακτικό της τριμερούς Επιτροπής Παρακολούθησης, το  σχέδιο της οποίας έχει ως εξής: 

«Στην Αθήνα, σήμερα, ………………… 2018, οι παρακάτω φορείς: 

1. Το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, νόμιμα εκπροσωπούμενο από την Γενική 

Γραμματέα Πολιτισμού κ. Μαρία Ανδρεαδάκη – Βλαζάκη, 

2. Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, νόμιμα εκπροσωπούμενη από την αναπληρώτρια 

Αντιπεριφερειάρχη  Π.Ε. Πέλλας κ. Αθηνά Αθανασιάδου - Αηδονά, 

3. Ο Δήμος Έδεσσας, Π.Ε. Πέλλας, νόμιμα εκπροσωπούμενος από το Δήμαρχο κ. 

Δημήτριο Γιάννου, 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 65ΞΣΩΡΠ-Ν0Ν



 4 

1. το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης)» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει 

2. τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη την αυτοδιοίκηση και την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση». 

3. τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει 

5. τον ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

6. τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

7. τον ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

8. Tο ΠΔ 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/29-08-2018) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

9. Την υπ’ αριθμ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/2725598/33659/30330/23405/ 6.10.2015 

Απόφαση περί διορισμού μετακλητού Γ. Γραμματέα στο ΥΠΠΟΑ (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/ 

706/6.10.2015). 

10. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/155934/482/05-04-2018 (ΦΕΚ 1298/Β/12-04-2018) 

Απόφαση της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» ή/και «Με 

εντολή Υφυπουργού» κατά περίπτωση στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελούς 

Γραφείου της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού". 

11. την αρ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ 3141/24-10-2016 Απόφαση αναπλήρωσης 

Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας και Προγραμματικού Σχεδιασμού ΠΚΜ κ. Θεόδωρου 

ΑΔΑ: 65ΞΣΩΡΠ-Ν0Ν



 5 

Θεοδωρίδη από την Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών Διαφάνειας & Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης ΠΚΜ κ. Αθηνά Αθανασιάδου- Αηδονά (ΦΕΚ 3592/Β΄/04-11-2016) 

12. την αρ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 642/20-02-2017 Απόφαση Παράτασης θητείας 

Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε όλους τους 

Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 102/Υ.Ο.Δ.Δ./06-

03-2017) 

13. την από 19-04-2018 υπογεγραμμένη Προγραμματική Σύμβαση Πολιτισμικής 

Ανάπτυξης «Στερέωση, συντήρηση και αποκατάσταση του οθωμανικού τεμένους 

«Χουνκιάρ Τζαμί» στην Έδεσσα (Β΄ Φάση), υποέργο 2 του έργου «Αναβάθμιση 

πολυχώρου πολιτισμού Μέγας Αλέξανδρος και περιβάλλοντος χώρου». 

14. το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΛ/508156/362474/4495/15-10-2018 

έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πέλλας, για τη σύγκληση της Επιτροπής 

Παρακολούθησης σχετικά με την παράταση της υπογεγραμμένης 

προγραμματικής σύμβασης, 

15. το από 25-10-2018 πρακτικό της τριμερούς Επιτροπής Παρακολούθησης της 

υπογεγραμμένης προγραμματικής σύμβασης, το οποίο εισηγείται την παράταση 

της Προγραμματικής Σύμβασης έως τις 31-12-2020. 

16. την υπ’  αριθ. ……………..….. Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής 

Μακεδονίας (ΑΔΑ:………………..) για την τροποποίηση της από 19-04-2018 

Προγραμματικής Σύμβασης και την έγκριση του σχεδίου τροποποίησής της. 

17. την υπ’ αριθ. ……………………Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Έδεσσας για την τροποποίηση της από 19-04-2018 Προγραμματικής Σύμβασης και 

την έγκριση του σχεδίου τροποποίησής της, 

Συνομολογούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 

Α. Την τροποποίηση της πρώτης παραγράφου του άρθρου 3 της από 19-04-2018 

υπογεγραμμένης Προγραμματικής Σύμβασης από: 

«Η ισχύς της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης ξεκινάει με την υπογραφή της και 

λήγει στις 31/12/2018, με τη λήξη της πράξης «Αναβάθμιση πολυχώρου πολιτισμού 

"Μέγας Αλέξανδρος" και περιβάλλοντος χώρου», η οποία έχει εγκριθεί στο Πρόγραμμα 

Δημοσιών Επενδύσεων. Η διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παραταθεί για εύλογο 

χρονικό διάστημα με κοινή έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, κατόπιν 

αιτιολογημένης εισήγησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 9 της 

παρούσης», 

σε: 

ΑΔΑ: 65ΞΣΩΡΠ-Ν0Ν



 6 

«Η ισχύς της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης ξεκινάει με την υπογραφή της και 

λήγει στις 31/12/2020, με τη λήξη της πράξης «Αναβάθμιση πολυχώρου πολιτισμού 

"Μέγας Αλέξανδρος" και περιβάλλοντος χώρου», η οποία έχει εγκριθεί στο Πρόγραμμα 

Δημοσιών Επενδύσεων. Η διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παραταθεί για εύλογο 

χρονικό διάστημα με κοινή έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, κατόπιν 

αιτιολογημένης εισήγησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 9 της 

παρούσης». 

Β. Την προσθήκη του συνημμένου παραρτήματος, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας τροποποιητικής σύμβασης και περιλαμβάνει ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα 

των υπολειπόμενων εργασιών και αντίστοιχη κατανομή των δαπανών έως τη λήξη της 

σύμβασης. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην από 19-04-2018 Προγραμματική Σύμβαση. 

Η παρούσα σύμβαση αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε ως προς το περιεχόμενο της, 

υπογράφτηκε σε έξι  (6) πρωτότυπα όπως ακολουθεί, από τα οποία ο κάθε 

συμβαλλόμενος θα λάβει δύο (2)». 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 377/2018 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΓΚΙΟΥΡΟΣ 

 

 

 

Ακριβές απόσπασμα  

Έδεσσα  7.12.2018 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

 

 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ Ν. ΓΚΙΟΥΡΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αρβανιτίδου-Ιωσηφίδου Ζωγράφα, Βερικούκης Χρήστος,  

Γιώγας Δημήτριος,  Δασκάλου Χρήστος, Δημητριάδης 

Βασίλειος, Δίου Αναστάσιος, Ζδρου Αικατερίνη, Ιατρίδου – 

Βλαδίκα Αναστασία, Κατσάρα – Βλάχου Μαρία, Κούκος 

Γεώργιος, Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος, Μάρκου  

Διονύσιος, Μουράτογλου Ιωάννης, Παρθενόπουλος  

Γεώργιος,  Πασχάλης Αλέξανδρος, Πέτκος Χρήστος,  

Πισλίνας Χρήστος, Ρυσάφης Αντώνιος, Σαμλίδης Μιχαήλ,  

Σόντρας Ιωάννης, Ταμβίσκου Ευτυχία, Ταπαζίδης  

Δημήτριος,  Τσιβόγλου Χρήστος, Φουνταλής Μιχαήλ,  

Φράγκου-Κυανίδου Ελισάβετ, Χατζόγλου Ιωάννης.   

 

Αποδέκτες προς ενέργεια:  

-  Προϊστάμενο Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας κ. Η. Γκουγιάννο 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

-  Δ/νση Τ.Υ. & Πολεοδομίας κα Φ. Γιούσμη 

-  Αντιδήμαρχο Τ.Υ. & Πολεοδομίας κ. Χ. Βερικούκη 

ΑΔΑ: 65ΞΣΩΡΠ-Ν0Ν


		2018-12-07T20:29:58+0200
	Athens




